
 diário oficial Nº 34.519  79 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 1492/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Luiz César 
Tavares Bibas, Geraldo de Mendonça Rocha, Ricardo Albuquerque da Silva, 
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria Célia Filocreão Gonçalves, 
Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Dulcelinda Lobato Pantoja, Ubi-
ragilda Silva Pimentel, Hamilton Nogueira Salame;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 49813, 
50794, 50941, 52411 e 52589/2019 e 7620/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROCURADOR DE JUSTIÇA PERÍODO
I 2º MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO de 22/1 a 6/2/2020
II 3º SÉRGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA de 7/1 a 14/3/2020
III 5º HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA De 7 a 16/1/2020
IV 8º CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 1º/11/2019 a 4/3/2020
V 11º ADÉLIO MENDES DOS SANTOS dias 7 e 8/1/2020
VI 12º CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 26 a 29/11/2019
VII 13º ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER a contar de 01/11/2019
VIII 14º FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA de 7/11  a 6/12/2019
IX 15º ADÉLIO MENDES DOS SANTOS de 7/1 a 5/2/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1493/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela PORTARIA Nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Santa Izabel 
do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9182/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para exercer 
nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 4º 
cargo, a contar 9/3/2020, com prejuízo de suas atribuições na promotoria 
de justiça de Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1539/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça 
pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual 
for titular;
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça Gilberto Valente 
Martins para exercer o cargo de Procurador-Geral de Justiça no biênio 
2019/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça militar 
de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS 
para exercer na promotoria de justiça militar de Belém, as atribuições do 
1º cargo, a contar de 2/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1540/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Mauro José Mendes de 
Almeida;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça criminal 
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
51446/2019 e 2875/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT e 
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para exercerem 
nas promotorias de justiça criminal de Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, 
no período de 7 a 16/1/2020, sem prejuízo das demais atribuições
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1541/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3140/2020;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 7517/2019-MP/PGJ, de 11/12/2019, 
publicada no D.O.E. de 17/1/2020, que designou a promotora de justiça 
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para, sem prejuízo das demais atribui-
ções e em regime de mutirão, oficiar em processos judiciais e extrajudiciais 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Juruti, no período de 
27 a 31/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1687/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 8º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8352 e 
11663/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para 
exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 8º car-
go, no período de 28/2 a 31/5/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1688/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0837/2020-MPPA/STM/8ªPJ, data-
do de 26/3/2020, protocolizado sob nº 11522/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça BRUNO FERNANDES DA SILVA FREI-
TAS, ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS e ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 
para oficiarem em conjunto com a promotora de justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA nos autos do Procedimento Investigatório Criminal nº 
003209-031/2020, de atribuição do 8º cargo das promotorias de justiça 
de Santarém, a contar de 9/4/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1691/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça de 


